
Beratung für Tierhalter 
im Kanton Schaffhausen

Deutschschweizer Kompetenzzentrum für Bildung und
Dienstleistungen in Land- und Ernährungswirtschaft
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Beratung für Sie – unabhängig und engagiert

Wir bieten umfassende und unabhängige Beratungs-
dienstleistungen zur Optimierung der Wirtschaftlichkeit
und Produktionstechnik Ihrer Betriebszweige an.

Die Tierhaltungsberatung des Strickhofs wird finanziell
durch den Kanton Schaffhausen unterstützt. Für Bera-
tungsleistungen gelten die aktuellen Tarife des Land-
wirtschaftsamtes Schaffhausen.

Unsere fachspezifischen Dienstleistungen

n Beratungspaket «Wirtschaftliche Milchproduktion»
n Herdenmanagement in Wachstumsbetrieben
n Newsletter «Rindvieh aktuell» 

auf www.strickhof.ch
n Fütterung: Rationenkontrolle und Kalkulation 

für alle Herdengruppen
n Jahresbegleitung in der Aufzucht gemäss 

«Modul Aufzucht»
n Jahresbegleitung für eine bessere Eutergesundheit

gemäss «Modul Eutergesundheit»
n Tiergesundheit
n Tierkomfort
n Fruchtbarkeit der Milchkuh
n Produktionstechnische und betriebs  -

wirtschaftliche Analyse und Optimierung
n Praxisorientierte Lösungen im Bereich Euter -

gesundheit, Hygiene und Reinigung
n Qualitätsförderung in der Milchproduktion 

und in der Milchverarbeitung
n Melktechnik und Installationen

Lukas Rediger
Agronom, 
Bachelor of Science BFH
Milchproduktion
Tel. +41 (0)58 105 99 57
lukas.rediger@strickhof.ch

Christoph Thalmann
Dipl. Ing.-Agr. ETH
Milchproduktion
Tel. +41 (0)58 105 98 18
christoph.thalmann@strickhof.ch

Ernst Friedli
Dipl. Käsermeister
Milchwirtschaftliche Beratung 
ZH/SH
Tel. +41 (0)58 105 98 48
Fax +41 (0)55 410 34 40
Mobile +41 (0)79 638 49 44
ernst.friedli@strickhof.ch

Daniela Brand
Agronomin
MSc ETH Agr
Tierzucht
Tel. +41 (0)58 105 98 89
Mobile +41 (0)79 353 48 94
daniela.brand@strickhof.ch

Christoph Mächler 
Dipl. Milchtechnologe 
Milchwirtschaftliche Beratung 
SZ/ZG
Mobile +41 (0)79 339 13 25
christoph.maechler@strickhof.ch

Lukas Schulthess
Dipl. Ing.-Agr. ETH
Schweinehaltung
Tel. +41 (0)58 105 98 80
Mobile +41 (0)76 500 68 17
lukas.schulthess@strickhof.ch

Dr. Roger Bolt
Dipl. Ing.-Agr. ETH
Rindviehmast, Geflügel
Tel. +41 (0)58 105 98 53
Mobile +41 (0)79 341 53 98
roger.bolt@strickhof.ch

Daniela Birrer
Agronomin
MSc ETH Agr
Mutterkuhhaltung
Mobile +41 (0)79 708 51 42
daniela.birrer@strickhof.ch

Dr. Hans Schneebeli
Dipl. Ing.-Agr. ETH
Kleine Wiederkäuer
Tel. +41 (0)58 105 98 13 
Mobile +41 (0)79 411 00 42
hans.schneebeli@strickhof.ch

Bettina Springer
Dipl. Ing.-Agr. ETH
Tierhaltung im Biolandbau
Tel. +41 (0)58 105 99 51
Mobile +41 (0)76 574 34 72
bettina.springer@strickhof.ch

Unsere fachspezifischen Dienstleistungen

n Überprüfen und Optimieren der Wirtschaftlichkeit
Ihres Betriebszweiges

n Produktionsoptimierung: Analyse von 
Schwachstellen und, darauf basierend, mögliche
Anpassungen und Verbesserungen

n Beobachtungen von Betriebsabläufen, Arbeits -
effizienz und Rationalisierungsmassnahmen

n Diskussion von Betriebskonzepten, Auswirkung 
von Änderungen auf den Gesamtbetrieb

n Evaluation von zuchttechnischen und züchteri-
schen Möglichkeiten

n Labels: Beratung zu gesetzlichen Anforderungen,
Vorteilen und Umsetzung in der Praxis.

n Tierschutz


